
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 12. ledna 2021 

Čj. MO 12409/2021-8694 

Sp. zn. SpMO 56189/2020-8694 

 

 

Sodales Solonis z. s. 

IČO 22848347 

Datová schránka u2zs3bk 

 

 

Poskytnutí informací 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 29. prosince 2020 žádost spolku Sodales Solonis zastoupeného 

jeho předsedou Janem Šináglem, o poskytnutí informací vztahujících se k počtu zaměstnanců 

v rezortu Ministerstva obrany a mzdovým nákladům v roce 2019, podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme tyto informace: 

 

Ad 1) 

Celkový počet vojáků z povolání v Armádě České republiky (AČR) je v současné době 22 748.  

 

Ad 2)  

 

Počet důstojníků v AČR podle jednotlivých vojenských hodností je v současné době:  

poručík 915  

nadporučík 1 342  

kapitán 1 533  

major 888  

podplukovník 489  

plukovník 153  

 

Ad 3)  

 

Počet civilních zaměstnanců v AČR, kteří nepobírali důchod, bylo v roce 2019 celkem 3 067. 

Mzdové náklady na tyto zaměstnance činily za rok 2019 celkem 1 261 481 080 Kč.  

 

Ad 4)  

 

Počet civilních zaměstnanců v AČR, kteří pobírali invalidní nebo starobní důchod, byl v roce 2019 

celkem 424. Mzdové náklady na tyto zaměstnance činily za rok 2019 celkem 190 939 266 Kč. 
 

 

 

 

 



 2 

Ad 5)  
 

Počet bývalých vojáků z povolání v důchodovém věku, kteří jsou zařazeni na tabulkových místech 

civilních zaměstnanců v AČR, Ministerstvo obrany nesleduje. Takovouto informací Ministerstvo obrany 

nedisponuje a ani nemá povinnost ji mít k dispozici.  

 

Ad 6)  
 

Mzdové náklady na platy civilních zaměstnanců a vojáků z povolání v AČR činily za rok 2019 celkem 

11 358 421 411 Kč.  

 

Ad 7)  
 

V roce 2019 byly zaměstnancům v AČR vyplaceny odměny v této výši:  

a) civilním (občanským) zaměstnancům celkem 107 379 885 Kč;  

b) vojákům z povolání celkem 484 103 601 Kč.  

 

Ad 8)  
 

Počet důstojníků v AČR je uveden pod bodem Ad 2). Počet generálů je celkem 18 (brigádní generál až 

armádní generál). Počty letounů v AČR jsou uvedeny v následující tabulce: 
 

TYP LETOUNU POČET  

JAS-39 Gripen 14 

L-159 Alca 25 

A319 Airbus 2 

C-295M CASA 4 

CL-601 Challenger 1 

L-410 Turbolet 6 

Mi-8 3 

Mi-17 5 

Mi-171Š 15 

Mi-24/35 17 

W-3A Sokol 10 

 

Ad 9)  
 

K informaci k požadovaným skupinám vojáků stanoveným podle věku (nad 55 let, 65 let, 75 let a nad 

80 let), kteří pracují na plný a částečný úvazek v AČR, je nutné předeslat toto významné omezení. 

Vojákem může být pouze občan České republiky, který má brannou povinnost podle § 1 zákona 

č. 585/2004 Sb., branný zákon, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 7 písm. e) cit. zákona, branná 

povinnost zaniká dnem, kdy voják dosáhl věku 60 let, pokud se nejedná o tyto výjimky:  

1. voják starší 60 let, který vykonává mimořádnou službu, má brannou povinnost do dne jeho propuštění 

z mimořádné služby,  

2. voják z povolání starší 60 let má brannou povinnost do dne propuštění ze služebního poměru podle 

zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, nebo  

3. voják v aktivní záloze starší 60 let má brannou povinnost do dne vyřazení z aktivní zálohy.  

 



 3 

Voják z povolání je propuštěn ze služebního poměru při dosažení důchodového věku podle § 19 odst. 1 

písm. a) nebo b) zákona č. 221/1999 Sb. Z uvedeného je zřejmé, že lze vykázat pouze skupinu 

omezenou věkovou hranici nad 55 a méně než 65 let. V této skupině slouží v AČR v současné době 

celkem 490 vojáků z povolání. Všichni mají stanovenou základní týdenní dobu služby na 40 hodin, tedy 

„plný úvazek.“ Finanční náklady na tyto zaměstnance činí celkem 24 045 110 Kč měsíčně.  

 

 

 


